VERS. 11. « Nunquid viret scirpus sine aqua? aut exallabitur carex sine potu? »

Quemadmodum, inquit, fieri nequit, ut scirpus aut carex incrementum capiant, et ad messeni perveniant, si humore aqueo destituantur, imo et omnis herba exarescit, quæ nequaquam irrigatur: sic homini rerum abundantiam sine pietate perdurare, impossibile est. Quare subjungit: *Sic igitur erunt novissima impiorum*, id est, prosperitas eorum ad finem usque non durat, sed instar aranearum telæ quæ tactum non sustinet, vir talis dissolvitur, et cum tota familia funditus perit; hoc enim significat: *Domus ejus erit inhabitabilis*.

VERS. 15. « Si suffulserit domum suam, non stabit, et cum cœperit, non permanebit. »

Licet vitam securissimam degere videatur, et in tuto res suas omnes collocatas habere, nihilominus, si Deus eum ceperit, id est, in ultione sua apprehenderit, non permanebit, id est, non consistet. Sic etiam Symmachus reddidit: *Innititur super domum, et non stabit*.

VERS. 16. « Humilis enim est sub sole, et de putredine ejus germen ejus ascendet. »

Aquila vero, *Humectus est in faciem solis*. Sicut, inquit, scirpus et carex, hæc aquæ humorum habeant, solis æstu flagrante, exarescunt, et surculi eorum putrescunt; idem improbi patiuntur, cum ira divina in illos irruit. Per rhadamnos autem (qui surculos, ramos, vel flores significant) liberorum Jobi interitum innuere videtur. Vel sic etiam versus hic intelligi potest, quod quædam scirpus humilis est sub sole, id est, solis expers, ex limbo crescat: solem autem sustinere non potest, sed corrumpitur quasi, et flos ejus decidit ac defluit: hoc enim sibi vult, *Germen ejus ascendet*, id est, putrefactum dilabetur.

VERS. 17, 18. « In congregatione lapidum dormit, in medio autem silicum vivet. Si absorberit, locus mittetur enim. »

Tanquam de planta disserens, quæ, inter lapides et silices crescens, non semper durat, sed subito

VARIÆ LECTIONES.

^u ἴσ. ἐν τῷ καιρῷ αὐτοῦ. ὧ γρ. διαβῆναι.

marcescit : Similes sunt, inquit, impii, stirpibus in terra plantatis, quæ altitudinem non habet, sed petrosa et dura est ; vel enim omnino radices nullas agunt, vel si egerint, quia terræ profunditate destituuntur, exarescunt, ita ut non amplius in eo loco appareant. Si absorberit enim, idem est ac si radices egerit, et firmiter stare visus fuerit. Illud vero : *Locus mentietur eum*, id est, præ calamitate obscurus et ignotus evadet ; quandoquidem arbor casa memoriam sui relinquit, herba vero nullam. Recte autem lapidum et silicium meminisse videtur, quia impii (de quibus dictum est : *Projicite de via lapides*⁸⁹) rerum pravarum asperitati, inæquabilitati, et scandalis indormiunt ; et licet sermonem aliquem de Deo, ejusque cultu, amplecti videantur, profinus illum evomunt, quia anima fertili et frugifera præditi non sunt.

« Non vidisti talia, [Vers. 49] quoniam subversio impii talis ? »

Olympiodori et Polychronii. Hæc, inquit, etiam ex iis quæ aliis hominibus evenerunt, contemplari debes. Num eorum quæ dicta sunt quidquam in dubium a te vocatur? An non vere oratio impiorum interitum depinxit? Num ea te fugiunt, quæ cognitioni omnium obvia sunt?

« De terra autem alterum germinabit : [Vers. 20] Dominus enim non improbabit innocentem. »

Alius est impius ab homine pio : idcirco dicit, quod virum pium Deus non omnino deseret et despiciet, licet adversitate aliqua affligatur. Quemadmodum enim impios prospera fortuna utentes Deus funditus evertit ac delet ; sic simplices et innocentes, licet ad tempus deflorescant, virere rursus facit, et in felici rerum statu collocat : neque enim innocens semper negligitur, neque impius perpetua felicitate fruitur.

« Non vero ullum munus impii accipiet. [Vers. 21] Veracium autem os implebit risu ; labia autem eorum confessione. »

Olympiodori et Polychronii. Postquam Dei erga pios providentiam enarrasset, odium ejus erga impios, et munera quæ ab eis offeruntur, docet : deinde lætitiâ quam justis exhibet, et laudis argumenta scripto inserit, et impiorum cum dedecore interitum prædicat : Dona enim impiorum, inquit, tibi accepta non sunt, neque illorum honores admittit ; lætitiâ vero et gaudio eos complet (ut rerum omnium copia abundantes, exsultent et Deum laudent), qui proposito recto et affectu pio eum venerantur. Videtur autem oratione figurata Jobum sic alloqui : Virtutem olim præ te tulisti ; quare Deus, condemnata tua hypocrisi, supplicium de te sumpsit : et quia verus nequaquam eras, nec honores specie apparentes, nec munera et sacrificia quæ obtulisti, admisit.

⁸⁹ Isa. LXII, x.

VARIE LECTIONES.

* *Ισ.* ἐχούση. *γ* *Ισ.* λιθώδει καὶ σκληρᾶ.

Α τὸς, ἀλλὰ μαραινόμενου· Ἐοίκασι, φησὶν, οἱ ἀσεβεῖς τοῖς ἐν γῆ φυτευθεῖσι, μὴ ἔχουσι^x βάθος, ἀλλὰ λιθώδη καὶ σκληρὰ^γ τυγχανούση· ἡ γὰρ οὐδὲ ὕψος βίζονται, ἢ κἄν βίζωθῶσι, διὰ τὸ μὴ ἔχειν βάθος γῆς, ξηραίνονται, ὡς μὴδὲ φαίνεσθαι ἐτι ἐν τῷ τόπῳ ἐκείνῳ. Τὸ γὰρ, Ἐὰν καταπίη, ἀντὶ τοῦ, ἐὰν βίζωθῆ, καὶ βεβαίως ἐστάναι δοκῆ. Τὸ δὲ, Ὁ τόπος γρεύσεται αὐτὸν, ἀντὶ τοῦ, ἀφανῆς γίνεται καὶ ἀνεπίγνωτος ὑπὸ τῆς συμφορᾶς· ἐπεὶ καὶ δένδρον μὲν τεμνόμενον καταλιμπάνει μνήμην, χόρτος δὲ οὐδεμίαν. Καλῶς δὲ εἰσιε λιθὼν καὶ χαλίκων μεμνήσθαι· οἱ γὰρ ἀσεβεῖς ἐπὶ τῇ τῶν φαύλων τραχύτητι καὶ ἀνωμαλίᾳ, καὶ τοῖς σκανδαλοῖς ἐπαναπαύονται, περὶ ὧν εἴρηται, *Τοὺς λιθοὺς ἐκ τῆς ὁδοῦ διαψύψατε*· κἄν δόξωσιν τινα δέχεσθαι θεοσεβεῖας λόγον, εὐθέως ἐμῶσιν αὐτὸν, διὰ τὸ μὴ ἔχειν εὐγείων καὶ καρποφόρον ψυχῆν.